ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN LĨNH
Số: 20 /UBND

V/v Rà soát nhu cầu công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Lĩnh, ngày 03   tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- UVBCH Đảng bộ xã;
- Bí thư chi bộ, Trưởng ban CTMT, trưởng thôn.
Thực hiện văn bản số 1027/UBND-TNMT ngày 17/05/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn về việc đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất, công nhận lại đất ở trước ngày 18/12/1980.
Hiệu lực luật đất đai sửa đổi bắt đầu từ 01/7/2024, nên việc công nhận lại đất ở trước tháng18/12/1980 hết hiệu lực từ ngày 01/7/2024. Để đảm bảo quyền lợi của người dân cũng như thuận tiện trong việc quản lý đất đai. UBND xã yêu cầu.

1. Thông báo, tuyên truyền cho các hộ dân có đất ở trước 1980 chưa  được công nhận lại đất ở thì tiến hành kê khai để thực hiện công nhận lại đất ở theo quy định hiện hành.

- Điều kiện được công nhận:

+ Hộ dân sử dụng đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980, có GCNQSD đất được các cấp có thẩm quyền cấp theo quy định;

+ Là chủ hộ gia đình có tên trong GCNQSD đất hoặc thừa kế hợp pháp theo quy định của pháp luật ( Lưu ý mua bán, chuyển nhượng không đủ điều kiện để công nhận).

 -  Các hộ có nhu cầu công nhận lại  đất ở thì trưởng thôn lập danh sách đồng thời cùng BCTMT thôn tuyên truyền hộ dân  khẩn trương đến tại UBND xã  để  được hướng dẫn, xây dựng hồ sơ trước ngày 10/6/2024.
- Đối với các hộ có đất ở trước ngày 18/12/1980 nhưng không có nhu cầu công nhận lại BCTMT thôn lập biên bản đã tuyên truyền có xác nhận của chủ sử dụng đất theo mẫu, hoàn thành trước ngày 15/6/2024.
2. Kính đề nghị UVBCH  chỉ đạo các thôn bám sát đơn vị, chỉ đạo thôn tiến hành các nội dung nêu trên đảm bảo thời gian yêu cầu.
3. Công chức Địa chính - Xây dựng - NN & MT trực tiếp đôn đốc các đơn vị thôn thực hiện, tiến hành tổng hợp, tham mưu xây dựng  hồ sơ đảm bảo pháp luật, thời gian quy định.

Trên đây là nội dung quan trọng, cấp bách kính đề nghị UVBCH chỉ đạo thôn, cấp ủy, BCTMT và trưởng thôn các thôn  chỉ đạo tổ chức triển khai nghiêm túc. Sau thời gian trên các đợn vị không triển khai kịp thời thì cấp ủy chỉ đạo, Ban Cán sự thôn chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, chính quyền.
	Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;

- Như điều 1;

- Lưu: VP xã.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Phạm Hùng Toán

	UBND XÃ SƠN LĨNH
THÔN ………

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Lĩnh, ngày     tháng     năm 2024

BIÊN BẢN LÀM VIỆC
V/v các hộ không có nhu cầu công nhận lại đất ở trước

ngày 18/12/1980 trên địa bàn xã Sơn Lĩnh
Hôm nay, vào lúc … giờ … phút , ngày … tháng … năm 2024 tại thôn ………............. xã Sơn Lĩnh, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.

I. Chúng tôi gồm:

1. Ông (bà): …………………………………………………………..

2. Ông (bà): …………………………………………………………..
3. Ông (bà): …………………………………………………………..
4. Ông (bà): …………………………………………………………..
5. Ông (bà): …………………………………………………………..

II. Nội Dung
Thực hiện chỉ đạo của UBND xã Sơn Lĩnh về việc rà soát, đẩy nhanh tiến độ công nhận đất ở trước ngày 18/12/1980.
Hôm nay, Ban Cán sự thôn tổ chức làm việc với hộ ông (bà) …………
…………… có nguồn gốc đất sử dụng làm đất ở nhà ở ổn liên tục trước ngày 18/12/1980 đến nay.

Ban cán sự thôn đã thông báo quy định, quyền lợi để gia đình được biết và thực hiện. Tuy nhiên, gia đình không có nhu cầu công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980.

Biên bản kết thúc vào lúc … giờ … phút cùng ngày, thông qua cho các thành phần nghe và thống nhất ký vào biên bản.
	ĐẠI DIỆN HỘ GIA ĐÌNH
	NGƯỜI LẬP BIÊN BẢN

THÀNH PHẦN THAM GIA

UBND XÃ SƠN LĨNH
THÔN …

BIỂU TỔNG HỢP

CÁC HỘ CÓ NHU CẦU CÔNG NHẬN LẠI ĐẤT Ở TRƯỚC 18/12/1980

Biểu 1
	TT
	Họ và tên
	Số điện thoại
	Lý do chưa cấp đổi GCN
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

THÔN TRƯỞNG